
 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 1 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 
DECRETO Nº 7058/2024 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das faculdades que lhe confere o art. 84, IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, Constituição do Estado e art. 73 e 74 
da LOM, e; 
CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº 1816/2007 que “Institui Normas de Segurança e Medicina do Trabalho, em Especial Quanto aos Adicionais de 

Insalubridade e Periculosidade, nos Termos da Portaria nº 3.214/78 do Ministério do Trabalho e Emprego, e Contém Outras Providências”, foi revogada em sua 

integralidade através da Lei Municipal nº 2405/2021; 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2295/2018, que “Institui o Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Município de Carandaí e dá outras providências”, 

regulamenta a forma de concessão de Insalubridade e Periculosidade através dos art. 63 e seguintes daquele Diploma Legal; 

CONSIDERANDO a contração da empresa CEDSERV - Segurança e Saúde do Trabalho, Serviços, Consultoria e Perícias para a elaboração do um Laudo 
Técnico das Condições do Ambiente de Trabalho na Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí; 
CONSIDERANDO que o laudo foi homologado em 28.05.2024, através do Decreto nº 6813-2024, mas por motivos técnicos houve a necessidade de realizar 
ajustes no documento, fazendo com que seja imperativo a sua homologação novamente, para que assim se apresente como força executória; 
 

DECRETA 
 
Art. 1º Fica homologado o LAUDO TECNICO DAS CONDIÇÕES DO AMBIENTE DE TRABALHO, desenvolvido pela empresa CEDSERV - Segurança e Saúde 
do Trabalho, Serviços, Consultoria e Perícias, para a Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, cujo documento passa a ser parte deste Decreto. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições em contrário, notadamente o Decreto nº 6813-2024. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 04 de dezembro de 2024. 
 
 

Washington Luís Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 04 de dezembro de 2024. 
_____________ José Maurício do Carmo Lourenço – Secretário de Governo. 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 2 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 3 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 4 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 5 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 6 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 7 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 8 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 9 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 10 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 

 
 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 11 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 
 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 12 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 13 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 14 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 15 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 16 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 17 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 18 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 19 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 20 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 21 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 22 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 23 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 24 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 25 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 26 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 27 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 28 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 29 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 30 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 31 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 
 

 
 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 32 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 
 

 

 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 33 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 34 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 35 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 36 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 
 

 

 

 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 37 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 

 
 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 38 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 

 
 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 39 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 
 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 40 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 

 
 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 41 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 

 
 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 42 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 
 

 
 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 43 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 
 

 
 
 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 44 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 
 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 45 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 46 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 

 
 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 47 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 48 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 49 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 50 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 51 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 52 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 53 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 54 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 55 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 56 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 57 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 58 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 59 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 60 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 61 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 62 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 63 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 64 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 65 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 66 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 67 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 68 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 69 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 70 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 71 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 72 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 73 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 74 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 75 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 76 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 77 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 78 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 79 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 80 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 81 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 82 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 83 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 84 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 85 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 86 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 87 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 88 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 89 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 90 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 91 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 92 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 93 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 94 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 95 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 96 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 97 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 98 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 99 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 100 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 

 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 101 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 
DECRETO Nº 7059/2024 

HOMOLOGA REMOÇÕES DE 
SERVIDORES 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere o art. 84, IV da 
Constituição Federal; art. 90, VII da 
Constituição do Estado e art. 73, VI da LOM, e; 
CONSIDERANDO os artigos 45 e 46, da Lei nº 
2295-2018, Estatuto do Servidores Públicos 
Civis do Município de Carandaí, que dispõe 
sobre a lotação e remoção, regulamentadas 
através do Decreto nº 5557-2021; 
CONSIDERANDO o Edital de Remoção 
Publicado no Diário Oficial do Município no dia 
23.10.2024 – Edição nº 202, retificado em 
08.11.2024 – Edição nº 213; 
CONSIDERANDO a ata de reunião, realizada 
em 02.12.2024, com o objetivo de remoção de 
servidores da Municipalidade, para o Exercício 
de 2025; 
CONSIDERANDO a necessidade de 
homologar as remoções; 

 

DECRETA 
Art. 1º Ficam Homologadas as remoções dos 
servidores constantes do quadro abaixo: 
NOME CARGO ORIGEM DESTINO 

Maria 
Fernand
a 
Monteir
o 

Agente 
Administrati
vo 

Secretari
a 
Municip
al de 
Governo 

Secretaria 
Municipal 
de 
Administraç
ão 

Maria 
de 
Fátima 
Barbosa 
Lopes 

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

Secretari
a 
Municip
al de 
Cultura, 
Esporte 
e Lazer 

Secretaria 
Municipal 
de Governo 

Ângela 
Lucia de 
Andrade 

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

Secretari
a 
Municip
al de 
Educaçã
o 

Secretaria 
Municipal 
de Governo 

Sirlea de 
Souza 
Martins 

Psicólogo 

Secretari
a 
Municip
al de 
Assistênc
ia Social 

Secretaria 
Municipal 
de Saúde 

Diego 
Fabrício 
da Silva 

Psicólogo 

Secretari
a 
Municip
al de 
Saúde 

Secretaria 
Municipal 
de 
Educação 

Jorgean
ne da 
Conceiç
ão 
Caetano 
Oliveira 

Assistente 
Social 

Secretari
a 
Municip
al de 
Assistênc
ia Social 

Secretaria 
Municipal 
de Saúde 

Lilian de 
Fátima 
Campos 

Auxiliar 
Administrati
vo 

Secretari
a 
Municip
al de 
Meio 
Ambient
e 

Secretaria 
Municipal 
de Governo 

Matheu
s 
Rodrigu
es de 
Melo 

Auxiliar 
Administrati
vo 

Secretari
a 
Municip
al de 
Obras 

Secretaria 
Municipal 
de 
Administraç
ão 

 
Art. 2º As remoções de que trata o artigo 1º 
deste Decreto serão aplicadas a partir de 01 de 
janeiro de 2025. 
 
Art. 3º Caberá ao Departamento de Recursos 
Humanos tomar as providências necessárias 
para a efetivação das remoções dispostas 
neste Decreto. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 
04 de dezembro de 2024. 

                                
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 
04 de dezembro de 2024. ____________ José 
Maurício do Carmo Lourenço – Secretário de 
Governo. 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 783/2024 
 

CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por seu 
Prefeito Municipal, Sr. Washington Luis 
Gravina Teixeira, no uso das faculdades que 
lhe confere o art. 74 da Lei Orgânica Municipal; 
e 
CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora Andreia Cristina de Oliveira Andrade, 
protocolado sob o nº 5046, em 29.11.2024; 
 
 

RESOLVE 

 
 
Art. 1º Conceder licença para tratamento de 
saúde à servidora Andreia Cristina de Oliveira 
Andrade, ocupante do cargo de Assistente 
Escolar Especializado, por um período de 30 
(trinta) dias, a contar de 29.11.2024. 
 
Parágrafo Único Os primeiros 15(quinze) dias 
correrão por responsabilidade da 
Municipalidade, sendo que os demais 
dependerão de perícia médica a ser realizada 
na servidora. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
29.11.2024. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 
04 de dezembro de 2024. 

 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 
04 de dezembro de 2024. ____________ José 
Maurício do Carmo Lourenço – Secretário de 
Governo. 

 

 
PORTARIA Nº 784/2024 

 
CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por seu 
Prefeito Municipal, Sr. Washington Luis 
Gravina Teixeira, no uso das faculdades que 
lhe confere o art. 74 da Lei Orgânica Municipal; 
e 
CONSIDERANDO o requerimento do servidor 
Bruno Lacerda Costa, protocolado sob o nº 
5109, em 03.12.2024; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Conceder licença para tratamento de 
saúde ao servidor Bruno Lacerda Costa, 
ocupante do cargo de Professor II, por um 
período de 30 (trinta) dias, a contar de 
02.12.2024. 
 
Parágrafo Único Os primeiros 15(quinze) dias 
correrão por responsabilidade da 
Municipalidade, sendo que os demais 
dependerão de perícia médica a ser realizada 
no servidor. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
02.12.2024. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 
04 de dezembro de 2024. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 
04 de dezembro de 2024. ____________ José 
Maurício do Carmo Lourenço – Secretário de 
Governo. 

 

 

 
 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 102 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 
PORTARIA Nº 785/2024 

 
CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por seu 
Prefeito Municipal, Sr. Washington Luis 
Gravina Teixeira, no uso das faculdades que 
lhe confere o art. 74 da Lei Orgânica Municipal; 
e 
CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora Flaviana Keli Tavares de Souza, 
protocolado sob o nº 5076, em 02.12.2024; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Conceder licença para tratamento de 
saúde à servidora Flaviana Keli Tavares de 
Souza, ocupante dos cargos de Assistente 
Escolar Especializado e de Professora I, por 
um período de 15 (quinze) dias, de 02.12.2024 
a 16.12.2024. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
02.12.2024. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 
04 de dezembro de 2024. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 
04 de dezembro de 2024. ____________ José 
Maurício do Carmo Lourenço – Secretário de 
Governo. 

 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 786/2024 
 

CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
O Município de Carandaí, por seu Prefeito 
Municipal, Sr. Washington Luis Gravina 
Teixeira, no uso das faculdades que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal; e 
CONSIDERANDO requerimento da servidora 
Luciene Aparecida Damasceno de Paulo, 
protocolado sob o nº 5068, em 02.12.2024; 
 

  
RESOLVE 

 

Art. 1º Conceder licença para acompanhar 
familiar à servidora Luciene Aparecida 
Damasceno de Paulo, ocupante do cargo de 
Técnica em Enfermagem, por um período de 
30 (trinta) dias, de 30.11.2024 a 29.12.2024. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
30.11.2024. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 
04 de dezembro de 2024. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 
04 de dezembro de 2024. _____________    
José Maurício do Carmo Lourenço – Secretário 
de Governo. 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 787/2024 
 

CONCEDE LICENÇA 
MATERNIDADE 

 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por seu 
Prefeito Municipal, Sr. Washington Luis 
Gravina Teixeira, no uso das faculdades que 
lhe confere a Lei Orgânica Municipal; e 
CONSIDERANDO requerimento da servidora 
Renata Andrade Miranda, protocolado sob o nº 
5073, em 02.12.2024; 
 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder licença maternidade à 
servidora Renata Andrade Miranda, ocupante 
do cargo de Especialista em Educação, por 
180 (cento e oitenta) dias, do período de 
02.12.2024 a 30.05.2025. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
02.12.2024. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 
04 de dezembro de 2024. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 
04 de dezembro de 2024. ______________   
José Maurício do Carmo Lourenço – Secretário 
de Governo. 
 
 
 

EXTRATO DE ATAS/CONTRATOS 
CELEBRADOS 

 
Contrato: 0235/2024 Credor: OMEGA 
COMERCIO E SERVICOS LTDA. CNPJ: 
21.526.083/0001-27 Assinatura: 04/12/2024 
Termo:  Vigência: 03/03/2025 Processo: 
000009424 Modalidade: DISPENSA Total: R$ 
45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) Objeto: 
Contratação de empresa especializada para 
montagem e desmontagem de iluminação 
natalina na Praça dos Correios, Rua Raul 
Soares, Estação Ferroviária e sua respectiva 
Praça e Calçadão. O valor também inclui 
custos com a mão de obra necessária para a 
instalação da iluminação e itens 
complementares como cabo paralelo 
2x1,5mm, fita isolante 20m, abraçadeira 
200x100mm, arame #20 galvanizado e 
proteções (disjuntor, fotocélula, quadros). 
 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 103 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

EXTRATO DE PERDA DE PRAZO PARA ASSUMIR CARGO PÚBLICO 

CONCURSO PÚBLICO 001/2023 

 

CONSIDERANDO a nomeação através do Decreto nº 7018/2024 publicada no Diário Oficial em de 

31 de outubro de 2024; 

 

CONSIDERANDO o prazo fixado no edital de convocação de 30 (trinta) dias para apresentação dos 

documentos e assinatura do termo de posse, podendo ser prorrogado por igual período desde que 

devidamente comprovado;  
 

CONSIDERANDO que findado o prazo para apresentação dos documentos para posse dos candidatos em 29 de 

novembro de 2024, o candidato abaixo relacionado não compareceu, não se manifestou a respeito da convocação 

para assumir o cargo público e nem solicitou prorrogação de posse conforme previsto no Estatuto dos Servidores 

Municipal de Carandaí; 

 

CONSIDERANDO que, conforme estabelece o item 17.2 do edital do Concurso Público nº 01/2023, 

o candidato que deixar de comparecer no prazo fixado no Edital de Nomeação será considerado como desistente e 
substituído, na sequência, pelo imediatamente classificado; 

 

FICA o candidato abaixo relacionado, que foi nomeado para assumir o respectivo cargo público para o qual foi 

aprovado e não se apresentou para posse, considerado como DESISTENTE no Concurso Público nº 01/2023, 

desistindo assim em caráter definitivo, e de forma irrevogável da posse para o referido cargo público 

e, portanto, EXONERADO do cargo público para o qual foi nomeado através do Decreto nº 

7018/2024 de 31 de outubro de 2024. 

 

CARGO: ADVOGADO 

 

06º Brenda Carolina Dutra Barbosa 
 
 
 

  

Carandaí, 03 de dezembro de 2024. 

 

 

 

_____________________________  

Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 104 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 105 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 106 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 107 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 108 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 109 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 110 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 111 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 112 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024                                           Página 113 de 113 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 230 – Quarta – Feira 04 de Dezembro de 2024 

 


